


































86  diário oficial Nº 35.903 Quarta-feira, 24 DE JULHO DE 2024

..

JuDiciÁRio
.

.

.

tRiBuNAL DE JuStiçA
Do EStADo Do PARÁ

.

.

.

coNtRAto
.

EXTRATO DO CONTRATO N.º 081/2024/TJPA//Partes: tjPa e all-
flex coMércio e serviÇos de Mobiliário ltda, inscrita no cNPj/Mf 
sob o n.º 35.661.486/0001-93, com endereço na Passagem jáder barbalho 
ii, n.º 15, via Parque, sl 01, souza, belém, Pará, telefones: (91) 3038-
7903, e-mail: comercial@allflexmoveis.com.br// Objeto do contrato: Aqui-
sição de móveis e afins por meio de contrato de fornecimento, sob o cri-
tério de menor preço por lote, em conformidade com os ditames da lei 
nº 14.133/2021, conforme especificações constantes em Termo de Re-
ferência, o qual adere a este documento para todos os fins// Processo: 
tjPa-Pro-2024/02928 // fundamentação legal: lei n.º 14.133/21// foro: 
belém // valor: r$ 313.825,01 (trezentos e treze mil oitocentos e vinte 
cinco reais e um centavo)// data da assinatura do contrato: 23/07/2024 // 
responsável pela assinatura: vicente de Paula barbosa Marques junior – 
secretário de administração do tje/Pa // ordenador responsável: Miguel 
lucivaldo alves santos – secretário de Planejamento.

Protocolo: 1101569
EXTRATO DO CONTRATO N.º 082/2024/TJPA//Partes: tjPa e rd 
MÓveis ltda, inscrita no cNPj/Mf sob o n.º 00.707.468/0001-10, com 
endereço na avenida do contorno, Quadra 2016, lote 13, bairro Par-
que laguna, cidade formosa, estado de goiás, telefone: (61) 3642-
2730, e-mail: rdmoveis23@gmail.com // objeto do contrato: aquisição 
de móveis e afins por meio de contrato de fornecimento, sob o crité-
rio de menor preço por lote, em conformidade com os ditames da lei nº 
14.133/2021// Processo: tjPa-Pro-2024/02946 // fundamentação legal: 
lei n.º 14.133/2021// foro: belém // valor: r$ 133.753,20 (cento e trinta 
e três mil setecentos e cinquenta e três reais e vinte centavos// data da 
assinatura do contrato: 23/07/2024 // responsável pela assinatura: vicen-
te de Paula barbosa Marques junior – secretário de administração do tje/
Pa // ordenador responsável: Miguel lucivaldo alves santos – secretário 
de Planejamento.

Protocolo: 1101586

.

.

tERMo DE HoMoLoGAção
.

ADJuDicAção e HoMoLoGAção
coNcoRRêNciA ELEtRôNicA N° 001/tJPA/2024 (90001/2024)
acolHo o julgamento apresentado pelo agente de contratação, referente 
à concorrência eletrônica nº 001/tjPa/2024, que tem por objeto a con-
tratação de empresa especializada para execução da obra de conclusão da 
construção do novo fórum de salinópolis, conforme condições, quantida-
des e exigências estabelecidas no termo de referência, anexo i do edital, 
e, adjUdico e HoMologo a presente licitação. todas as informações a 
respeito do certame estão disponíveis em www.comprasgovernamentais.
gov.br. belém, 23/07/2024. secretaria de administração do tjPa.

Protocolo: 1101250

.

.

outRAS MAtéRiAS
.

ExtRAto DE APLicAção DE PENALiDADE Nº. 009/2024 – 
tJPA// o tribUNal de jUstiÇa do estado do Pará, órgão do 
Poder judiciário, com sede na avenida almirante barroso, nº 3089, 
bairro do souza, na cidade de belém, estado do Pará, ceP 66.613-
710, com inscrição no cNPj/Mf sob o nº 04.567.897/0001-90, neste 
ato representado por seu secretário de administração viceNte de 
PaUla barbosa MarQUes jUNior, em obediência à Portaria Nº. 
451/2020-gP, através da qual foi delegada a aplicação das penalidades 
previstas nos artigos 86 e 87 da lei nº.8.666/1993 e artigo 7º da lei 
nº.10.520/2002 e nos termos do artigo 21 da lei estadual nº. 8.972/20, 
vem aplicar à empresa Metta distribUidora eireli, inscrita no cNPj/
Mf sob o nº. 33.788.611/0001-03, com endereço a rua das Mães, n.º 
822, Qd 106, lt 04 Unidas, bairro: jardim Nova esperança, ceP 74.465-
270. goiânia/go, e-mail: mettadistribuidora03@hotmail.com, penalidade 
de multa de 15% (quinze por cento) por inexecução, no importe de 
r$ 9.421,13 (nove mil quatrocentos e vinte e um reais e treze 
centavos); e iMPediMeNto de licitar e coNtratar 
com o estado do Pará pelo período de 02 (dois) anos, por descumprimento 
das obrigações contidas na ata de registro de Preços nº 042/2021/
tjPa, bem como nos documentos e manifestações acostados aos autos 
e por tudo o que foi observado no referido parecer, cuja motivação e 
fundamentação integra este ato, conforme a instrução constante no tjPa-
Pro-2021/04063.02 // belém, 14 de junho de 2024.// responsável pela 
assinatura: viceNte de PaUla barbosa MarQUes jUNior – secretário 
de administração do tjPa.

Protocolo: 1101145

..

tRiBuNAiS DE coNtAS
.

.

.

tRiBuNAL DE coNtAS
Do EStADo Do PARÁ

.

.

.

LicENçA PARA tRAtAMENto DE SAúDE
.

PoRtARiA Nº 42.487 DE 23 DE JuLHo DE 2024.
a secretária de gestão de Pessoas do tribunal de contas do estado do Pará, 
no uso de suas atribuições, de acordo com a Portaria Nº 40.211/2023, e,
coNsideraNdo os termos da licença Médica do tce nº 444/2024, de 17-
07-2024, protocolizada sob o expediente nº 014257/2024,
r e s o l v e:
coNceder o servidor Kleber aUgUsto sabbá de soUZa, auditor de 
controle externo, matrícula nº 0100116, 10 (dez) dias de licença para 
tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da lei nº 5.810/94, no 
período de 02 a 11-07-2024.
alice cristiNa da costa loUreiro
secretária de gestão de Pessoas

Protocolo: 1101255
PoRtARiA Nº 42.488, DE 23 DE JuLHo DE 2024.
a secretária de gestão de Pessoas do tribunal de contas do estado do Pará, 
no uso de suas atribuições, de acordo com a Portaria Nº 40.211/2023, e,
coNsideraNdo os termos da licença Médica do tce nº 451/2024, de 17-
07-2024, protocolizada sob o expediente nº 014261/2024,
r e s o l v e:
coNceder à servidora Márcia bastos Naif daibes, auditor de controle 
externo, matrícula nº 0695335, 01 (um) dia de licença para tratamento 
de saúde, nos termos do artigo 81 da lei nº 5.810/94, no dia 11-07-2024.
alice cristiNa da costa loUreiro
secretária de gestão de Pessoas

Protocolo: 1101257

.

.

tERMo ADitivo A coNtRAto
.

coNtRAto Nº: 10/2023.
tERMo ADitivo: 01
DAtA Do tERMo: 18/07/2024.
objeto:
• Prorrogar o prazo de vigência por 12 meses, conforme preceitua o art. 
57, inc. 11 da lei 8.666/93;
• Reajustar o valor contratual em -0,34% (menos zero vírgula trinta e 
quatro porcento), decorrente do índice igPM/fgv acumulado nos últimos 
12 (doze) meses.
reajUste: valor mensal reajustado de r$ 25.580,05 (vinte e cinco mil, 
quinhentos e oitenta reais e cinco centavos)
origeM: dispensa de licitação n° 07/2023.
vigêNcia: 19/07/2024 até 19/07/2025.
dotaÇÃo orÇaMeNtária:
Unidade gestora: 020101 - tribunal de contas do estado do Pará
Uo: 02101
funcional Programática: 1/01/032/1529/8771
P1: 4110008771c
Natureza: 339040
fonte: 01500.000001
detalhamento: 000000
coNteNÇÃo de crédito: 202402010 lficHa000235
coNtratada: empresa de tecnologia da informação e comunicação do 
estado do Pará – ProdePa.
eNdereÇo: rodovia augusto Montenegro, km 10, centro administrativo 
do estado, icoaraci/belém-Pará, ceP 66820-000.
ordeNadora: rosa egídia crispino calheiros lopes.

Protocolo: 1101095

.

.

iNExiGiBiLiDADE DE LicitAção
.

iNExiGiBiLiDADE DE LicitAção N.º 14/2024
a Presidente do tribunal de contas do estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, considerando o documento de formaliza-
ção de demanda emitido pela secretaria de tecnologia da informação em 
05/06/2024, o Parecer n.º 345/2024 – ProjU, bem como a Manifestação 
n.º 272/2024 - seciN, fundamentado no art. 74, iii, § 3º, da lei n.º 
14.133/21, ratifica a inexigibilidade de licitação para a contratação di-
reta da empresa joÃo gabriel rodrigUes de oliveira liMa Me, cNPj 
n.º 32.333.495/0001-67, visando a prestação de serviços técnicos espe-
cializados em Engenharia de Software e Inteligência Artificial, no quanti-
tativo de 300hs (trezentas horas), consistente no trabalho de consultoria, 
mentoria e desenvolvimento de soluções de software com vistas a execu-
ção de projetos definidos pela Secretaria de Tecnologia da Informação (Se-
tin), além do aperfeiçoamento da equipe de desenvolvimento de sistemas 


